
 
Российская Федерация 

Иркутская область 

городское поселение Белореченское муниципальное образование 

А Д М И Н И С Т Р А Ц  И Я 

 городского поселения  

Белореченского муниципального образования 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 От 24 октября 2019 года                                                           № 866  
     

Об утверждении   основных направлений бюджетной и налоговой 

политики городского поселения Белореченского муниципального 

образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

В целях реализации бюджетного процесса в городском поселении 

Белореченском муниципальном образовании, в соответствии с ст.ст.172,184.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации,  «Положением о бюджетном 

процессе в городском поселении Белореченском  муниципальном 

образовании», утвержденного решением Думы городского поселения 

Белореченского муниципального образования № 38 от 21.03.2018 года (с изм. 

от 29.06.2018 года № 58, от 26.12.2018 № 69), руководствуясь ст.ст.29,41 

Устава Белореченского муниципального образования, Aдминистрация 

городского поселения Белореченского муниципального образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:                         
  

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и 

налоговой политики городского поселения Белореченского муниципального 

образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее - 

Основные направления). 

2. Специалистам Aдминистрации, ответственным за проектирование и 

реализацию мероприятий муниципальных программ, осуществлять 

планирование расходов по программным направлениям в соответствии с 

Основными направлениями. 

3.Специалисту финансово-экономического отдела Aдминистрации 

городского поселения Белореченского муниципального образования 

(Тисленко О.П.) при формировании проекта бюджета городского поселения 

Белореченского муниципального образования на 2020 год и на плановый 

период 2021 - 2годов руководствоваться Основными направлениями. 

consultantplus://offline/ref=2EFF8A71442D6C800EA984F5AA5FC5331115DD253CE134CE06D7684ED5h3X8B


4. Опубликовать настоящее постановление в официальной гuIзете

<<Белореченский вестник) и р€tзместить официальном сайте
администр ации (Семенюра О.В. - начаJIьник организационного отдела).

5.Постановление от 01 ноября 2018 Ns723 <<Об утверждении
направлений бюджетной и налоговой политики городского
Белореченского муницип€lJIьного образования на 20|9 год и плановый rrериод
2020 п202| годов> считать утратившим силу.

6.Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контролъ за исполнением настоящего постановления возложить на

главного специЕLIIиста цо финансово-бюджетной политике (Тисленко О.П.).

Глава Белорече
муницип€шьного С.В.Ушаков

основных
поселения

посиЕния
БИОРЕЧЕНСКОГО
fuуниципмьlюго

оБрАзовАliия



 3 

 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением администрации 

городского поселения 

Белореченского 

муниципального образования 

от 24 октября 2019 года № 866 
  

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики городского поселения 

Белореченского муниципального образования на 2020 год 

и плановый период 2021 - 2022 годов 

 

Общие положения 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

городского поселения Белореченского муниципального образования на 

2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов разработаны в соответствии 

со статьями 172,184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст.14 

Федерального закона от 06.10.2003года №131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

Положением о бюджетном процессе в городском поселении 

Белореченском  муниципальном образовании», № 38 от 21.03.2018 года (с 

изм. от 29.06.2018 года № 58,от 26.12.2018 № 69), руководствуясь 

ст.ст.29,41 Устава Белореченского муниципального образования, 

администрация городского поселения Белореченского муниципального 

образования. 

В основу бюджетной политики на очередной трехлетний период 

положены стратегические цели развития Белореченского муниципального 

образования, сформулированные в соответствии с положениями Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 

до 2024 года» и со стратегией социально-экономического развития 

Белореченского муниципального образования на период до 2030 года. 

     

                Основные итоги бюджетной политики 2019 года  

В 2019 году бюджет городского поселения Белореченского 

муниципального образования запланирован с дефицитом, источниками 

покрытия которого являются остатки прошлых лет и бюджетные кредиты 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Бюджет 

сформирован по принципу концентрирования на приоритетах: выполнении 

майских указов Президента Российской Федерации, обеспечении всех 

социальных обязательств, участие в реализации реализации проектов  

Государственных программ Иркутской области по направлениям: 



 4 

1. «Доступное жилье» (обеспечение жильем граждан, проживающих в 

домах, признанных непригодными для постоянного проживания); 

2.  «Охрана окружающей среды» в рамках подпрограммы «Отходы 

производства и потребления в Иркутской области» на 2019-2024 

годы (создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов); 

3. «Экономическое развитие и инновационная экономика» - Реализация 

мероприятий перечня проектов народных инициатив; 

4. "Формирование современной городской среды" (благоустройство 

общественных и дворовых территорий);  

5. отсутствие кредиторской задолженности по коммунальным услугам, 

исполнение предписаний контролирующих органов, обслуживание 

государственного муниципального долга. 

Текущий год – год экологической культуры в Белореченском 

муниципальном образовании. Приоритетное направление-реализация 

мероприятий по  обеспечению экологической безопасности и охраны 

окружающей среды на территории  городского поселения Белореченского 

муниципального образования. 

 В 2019 году действуют 7 муниципальных программ. 

Муниципальные программы разработаны в соответствии с приоритетами 

социально-экономического развития, определенными стратегией 

социально-экономического развития Белореченского муниципального 

образования и  с учетом положений соответствующих государственных 

программ Иркутской области. 

                        

Цели и задачи бюджетной политики 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

 

Основной целью бюджетной политики на ближайшие три года 

продолжает оставаться обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджета городского поселения Белореченского 

муниципального образования  

Достижение намеченной цели усложняется целым рядом факторов, 

обусловленных складывающейся ситуацией в современных условиях: 

-изменение минимальной зарплаты с 1 января 2020 года до 12 130 рублей 

(повышение МРОТ составит 850 руб.);  

-рост тарифов на электроэнергию и ЖКУ;  

-ужесточение предписаний надзорных органов;  

-наличие неисполненных предписаний надзорных органов всех уровней в 

общей сумме   более 40 млн.руб.(за период с 2012 года).  

С учетом этого продолжится работа, выраженная в сокращении расходов  

бюджета, недопущении принятия новых расходных обязательств, 

установлении бюджетных ограничений даже на реализацию приоритетных 



 5 

направлений муниципальной политики Белореченского муниципального 

образования.  

Бюджетная политика на 2020 - 2022 годы требует оптимально 

переориентировать имеющиеся ограниченные бюджетные ресурсы путем 

их перераспределения на первоочередные расходы с целью сохранения 

социальной и финансовой стабильности в Белореченском муниципальном 

образовании, создания условий для его устойчивого социально-

экономического развития. При этом на первый план выходят обязательства 

по возвращению  бюджетного кредита.  

В числе приоритетных направлений бюджетной политики остается 

обеспечение эффективности расходов. В трехлетней перспективе 2020 – 

2022 годов приоритеты бюджетной политики будут направлены на 

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов 

программно-целевого управления и бюджетирования, создание условий 

для повышения качества предоставления муниципальных услуг в целях 

обеспечения потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, 

повышения их доступности, реализации долгосрочных приоритетов и 

целей социально-экономического развития Белореченского 

муниципального образования.  

Основное внимание планируется уделять повышению требований к 

качеству разработки и реализации муниципальных программ 

Белореченского муниципального образования, как основного инструмента 

повышения эффективности бюджетных расходов, механизмам контроля за 

их выполнением. 

Одним из необходимых условий обеспечения эффективности 

муниципальных финансов является развитие региональных 

муниципальных информационных систем управления общественными 

финансами. Продолжится работа в государственной информационной 

системе «Электронный бюджет».   

Необходимо минимизировать возможные риски и угрозы возникновения 

несбалансированности на стадии исполнения бюджета - секвестирования 

финансирования включенных в бюджет расходов в случае замедления 

темпов поступлений доходов по сравнению с установленными 

параметрами 

Также одним из необходимых условий обеспечения эффективности 

бюджета городского поселения Белореченского муниципального 

образования является построение системы открытости информации о 

бюджетном процессе и финансовых потоках в бюджете. Большое значение 

имеет доступность соответствующей информации для граждан, а также 

понятность бюджетных мер, принимаемых Правительством Иркутской 

области, органами местного самоуправления. С этой целью будет 

продолжена работа по формированию «бюджета для граждан», расширен 

состав и содержание информации о бюджете и бюджетном процессе в 

Белореченском муниципальном образовании, в том числе на сайте 

Администрации.  



 6 

Начиная с 1 января 2020 года согласно Приказу Министерства финансов 

Российской Федерации от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке 

размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации» финансовые органы муниципалитетов 

обязаны размещать утвержденный состав информации на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации. В настоящее время в  

программном продукте «Свод-Смарт» формируются отчеты по 

направлению деятельности  и размещаются с  ежемесячной 

периодичностью (нарастающим итогом).   

В помещении  Администрации предоставлено помещение для работы 

многофункционального центра предоставления услуг (далее - МФЦ). 

Основной идеей МФЦ является реализация принципа «одного окна», когда 

гражданин освобождается от необходимости получать справки в других 

госучреждениях, ходить по инстанциям или платить посредникам. 

Кроме того, ведется работа в части инициирования вопросов  заключения 

Администрацией Белореченского муниципального образования 

концессионных соглашений.  

В целях реализации поставленных целей и задач необходимо 

осуществить действия по следующим направлениям:  

- оптимизация расходов на муниципальное управление; 

- оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а 

также численности работников бюджетной сферы; 

- совершенствование системы закупок для муниципальных 

нужд; 

В качестве мероприятий, направленных на оптимизацию расходов, 

могут 

рассматриваться: 

1. В рамках решения задачи "Оптимизация расходов на 

муниципальное 

управление": 

- оптимизация расходов на текущее содержание органов 

местного 

самоуправления, в том числе установление запрета на увеличение 

численности работников казенных учреждений (численности 

муниципальных и технических служащих); 



 7 

- установление запрета на принятие новых расходных 

обязательств 

муниципального образования,не  обеспеченных финансированием; 

- повышение эффективности использования имущества, 

находящегося в 

муниципальной собственности, в целях организации деятельности 

органов 

местного самоуправления. 

2. В рамках решения задачи "Оптимизация расходов на 

содержание 

бюджетной сети, а также численности работников бюджетной 

сферы": 

- увеличение объема расходов за счет доходов от 

внебюджетной деятельности бюджетных  учреждений (например, за 

счет 

эффективного использования бюджетными учреждениями 

муниципального имущества); 

- анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество 

бюджетных учреждений, количество персонала, используемые 

фонды, объемы и качество, предоставляемых муниципальных услуг, 

в разрезе бюджетных учреждений); 

- реализация (продажа) излишнего, консервация 

неиспользуемого имущества учреждений; 

- анализ возможностей выделения земельных участков для их 

последующей реализации (сдачи в аренду); 

- уменьшение численности обслуживающего персонала и 

непрофильных специалистов учреждений (сторожа, уборщики 

помещений, 

водители, завхозы, электрики, рабочие, слесари, плотники и т.д.); 



 8 

- передача несвойственных функций бюджетных учреждений 

на аутсорсинг; 

- включение в нормативные затраты на содержание имущества 

только затрат на имущество, используемого для выполнения 

муниципального задания, а также отказ от содержания имущества, 

не используемого для выполнения муниципального задания; 

- реализация мероприятий по энергосбережению; 

- повышение качества и расширение спектра муниципальных 

платных услуг, связанных с основной и сопутствующей 

деятельностью учреждения. 

- работы по осуществлению контроля за выполнением 

муниципального задания путем проведения ежеквартального 

мониторинга. 

3. В рамках решения задачи "Совершенствование системы 

закупок для муниципальных нужд": 

- оптимизация расходов на укрепление материально-

технической базы бюджетных учреждений; 

- формирование единого уполномоченного учреждения, 

организующего проведение закупок для всех органов 

исполнительной власти, подведомственных им казенных и 

бюджетных учреждений; 

- организация предварительного контроля ценообразования 

при осуществлении закупок на базе единого уполномоченного 

учреждения; 

- организация совместных закупок для нужд органов местного 

самоуправления и учреждений; 

- использование единой электронной площадки для 

осуществления закупок малого объема. 

4. В рамках решения задачи "Оптимизация инвестиционных 

расходов": 



 9 

- планирование расходов бюджета городского поселения 

Белореченского муниципального образования на софинансирование 

капитального строительства объектов, предусмотренных областной 

инвестиционной программой, с учетом реального прогноза доходов 

бюджета городского поселения Белореченского муниципального 

образования. 

 

Основные приоритеты бюджетных расходов 

 

Бюджетная политика Белореченского муниципального образования  

в сфере расходов ограничена возможностями бюджета по формированию 

его основных параметров и в первую очередь ориентирована на 

обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий:  

-концентрации финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 

расходования бюджетных средств, определенных муниципальными 

программами Белореченского муниципального образования, прежде всего 

обеспечивающих решение поставленных в указе Президента Российской 

Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» задач;  

-совершенствования финансовых механизмов оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ) бюджетными учреждениями. 

Необходимо совершенствовать инструменты, обеспечивающие 

эффективное использование предоставленных бюджетным учреждениям 

субсидий на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе по организации 

органами местного самоуправления, осуществляющими функции и 

полномочия учредителя в отношении учреждений, работы по 

осуществлению контроля за выполнением муниципальных заданий путем 

проведения ежеквартального мониторинга. Наличие подобных 

инструментов является основой финансовой ответственности бюджетных 

и автономных учреждений, без которой расходы на исполнение 

муниципальных заданий не могут стать эффективными;  

-равного доступа населения к социальным  услугам в сфере 

образования, культуры и спорта, повышение качества предоставляемых 

услуг;  

-достижения целевых показателей, утвержденных муниципальными 

программами  Администрации Белореченского муниципального 

образования, планами мероприятий («дорожными картами») по развитию 

соответствующих отраслей, в том числе по поэтапному повышению 

заработной платы отдельных категорий работников учреждений 

бюджетной сферы.  



 10 

-повышение эффективности процедур проведения муниципальных 

закупок;  

-совершенствование процедур предварительного и последующего 

контроля, в том числе уточнение порядка и содержания мер принуждения 

за нарушения в финансово-бюджетной сфере. 

-исполнение действующих расходных обязательств и обеспечение 

взвешенного подхода при увеличении действующих или принятии новых 

расходных обязательств, только при наличии финансового обеспечения. 

Инициативы и предложения по принятию новых расходных 

обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет возможно 

исключительно после соответствующей оценки их эффективности, 

пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие 

расходные обязательства, и учитываться только при условии адекватной 

оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях. 

- при принятии решений о выделении бюджетных ассигнований 

следует четко определять приоритеты расходования бюджетных средств, 

уделив особое внимание социально-экономическому развитию городского 

поселения Белореченского муниципального образования, достижению 

конкретных, общественно значимых результатов.  

-обеспечение активного участия Администрации городского 

поселения Белореченского муниципального образования в федеральных и 

региональных программах; 

-выявление резервов экономии по каждому из направлений 

использования бюджетных средств. 

Обеспечение расходных обязательств бюджета городского поселения 

Белореченского муниципального образования источниками 

финансирования является необходимым условием реализации бюджетной 

политики на трехлетний период. Для этого необходима установка 

приоритетов исполнения действующих расходных обязательств. 

Основные приоритеты бюджетных расходов на ближайшую 

трехлетнюю перспективу:  

-оплата труда, страховых взносов; 

         -оплата коммунальных услуг;  

    - обеспечение исполнения в полном объеме законодательно 

установленных социально значимых обязательств; 

- проведение мероприятий по подготовке к зиме котельных на твердом 

топливе в селе Мальта, устранение аварийных ситуаций на объектах 

инженерной инфраструктуры в рабочем поселке Белореченский и селе 

Мальта; 

-софинансирование мероприятий, необходимых для участия в 

федеральных, региональных программах; 

-будет продолжена реализации комплекса мер, направленных на  

поддержку одаренных детей и молодежи. 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 

172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к 



 11 

труду и обороне» (ГТО)» большое внимание будет уделяться реализации 

мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне».  

Приоритетные направления бюджетной политики в области расходов 

инвестиционной направленности и капитального ремонта: 

-в сфере дорожного хозяйства приоритетным направлением останется 

дальнейшее развитие дорожной инфраструктуры, сохранение и повышение 

транспортно-эксплуатационного состояния сети автодорог общего 

пользования за счёт своевременного проведения комплекса работ по 

содержанию и ремонту дорог, обеспечивающее безопасные перевозки 

грузов и пассажиров, снижение экологической нагрузки на окружающую 

среду, а также сохранение и поддержание достигнутого состояния 

автомобильных дорог.   

Для качественного достижения указанных целей в рамках дорожного 

фонда предусматриваются бюджетные ассигнования, направляемые на  

ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения. 

- реализация проекта строительства бассейна в р.п.Белореченский 

(софинансирование). 

 

           Политика в сфере межбюджетных отношений  

 

В сфере межбюджетных отношений предусматривается реализация 

комплекса мер, направленных на: 

- повышение эффективности и целевого использования 

предоставленных межбюджетных трансфертов;  

- проведение  оптимизационных мероприятий в бюджетной сфере.  

Основными направлениями бюджетной политики в сфере 

межбюджетных отношений являются:  

     - последовательная реализация принципа взаимных обязательств 

участвующих в межбюджетных отношениях органов государственной 

власти и местного самоуправления при осуществлении инвестиционных и 

социальных расходов, в том числе на условиях софинансирования. 

В части межбюджетных отношений между районом и 

Белореченским муниципальным образованием продолжится практика 

передачи полномочий с  уровня поселения на уровень района.   

Из поселения будут преданы полномочия на осуществление  внешней 

проверки КРК аппарата Думы УРМО.  

В части передачи полномочий будут приняты решения, утверждены 

методики расчета межбюджетных трансфертов, подписаны 

соответствующие соглашения. 

 

 Основные направления налоговой политики 

  



 12 

Приоритетами налоговой политики Белореченского 

муниципального образования в 2020-2022 годах является 

дальнейшее осуществление мероприятий, направленных на 

обеспечение увеличения налоговой базы, повышение уровня 

собираемости налогов и эффективности налогового 

администрирования. 

Основные направления налоговой политики Белореченского 

муниципального  образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов  разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного 

кодекса  Российской Федерации с целью составления проекта бюджета на 

очередной финансовый год и двухлетний плановый период.  

Разработка Основных направлений налоговой политики 

Белореченского муниципального образования осуществлялась с учетом 

проекта Основных направлений налоговой политики Российской 

Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, проекта 

Основных направлений налоговой политики Иркутской области на 2020 

год и плановый период 2021 и 2022 годов и с учетом действующего 

законодательства Российской Федерации и Иркутской области о налогах и 

сборах.  

Администрацией Белореченского муниципального образования 

будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию 

налогового потенциала Белореченского муниципального образования 

путем совершенствования механизмов взаимодействия органов 

исполнительной власти Белореченского муниципального образования и 

территориальных органов федеральных органов государственной власти в 

части качественного администрирования доходных источников местного 

бюджета и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой 

базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, поддержки 

организаций, формирующих налоговый потенциал.  

Налоговая политика Белореченского муниципального образования в 

2020 -2022 годах будет направлена на обеспечение поступления в местный 

бюджет всех доходных источников в запланированных объемах, а также 

дополнительных доходов, в том числе за счет погашения 

налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в 

бюджет. 
 

               Основные приоритеты налоговой политики  

Основными направлениями налоговой политики в Белореченском 

муниципальном образовании на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 

годов определены:  

- совершенствование методов налогового администрирования, 

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за 



 13 

качественное прогнозирование доходов местных бюджетов и выполнение 

в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам  местного 

бюджета;  

- содействие дальнейшему развитию субъектов малого 

предпринимательства в р.п.Белореченском и селе Мальта с целью 

повышения их участия в наполнении бюджетной системы, увеличения 

налоговых поступлений;  

- организация работы по проведению мероприятий по легализации 

оплаты труда и обеспечению полноты поступления в бюджет поселения 

налога на доходы физических лиц;  

- проведение мероприятий по повышению эффективности 

управления муниципальной собственностью, в том числе за счет 

повышения качества претензионно-исковой работы с неплательщиками; 

- организация эффективного взаимодействия с предприятиями 

Белореченского поселения по улучшению финансово-экономического 

состояния, увеличению темпов производства, обеспечению роста 

налогооблагаемой базы;  

- создание благоприятных условий для расширения производства, 

новых рабочих мест;  

- ежегодное проведение оценки эффективности предоставленных 

налоговых льгот, принятие мер по устранению неэффективных налоговых 

льгот и иных налоговых преимуществ.  

В целях своевременного и полного поступления налоговых доходов 

в  бюджет поселения, обеспечения налоговой отдачи от вложения 

инвестиций в рамках налогового администрирования предполагается 

осуществление:  

- мониторинга налоговых поступлений от крупнейших 

налогоплательщиков на территории р.п. Белореченский и села Мальта;  

- легализации «теневой» заработной платы;  

- мониторинга собираемости налогов в бюджет поселения.  

 

Меры по увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов  

бюджета городского поселения Белореченского муниципального 

образования 

Ключевую роль в наполнении местного бюджета имущественными 

налогами играет полнота учета объектов недвижимости. Необходимо 

продолжить проводимые в Белореченском городском  поселении(р.п. 

Белореченский и с.Мальта) мероприятия по регистрации объектов 

недвижимости с целью формирования актуальной налоговой базы, в том 

числе:  

  - проведение инвентаризации объектов недвижимости, включая 

земельные участки, расположенные на территории р.п. Белореченский и 

села Мальта  с дальнейшей сверкой информации, полученной от 

налоговых органов по объектам налогообложения;  



 14 

- выявление не учтенных для целей налогообложения объектов 

недвижимости;  

- проведение разъяснительной работы по побуждению к постановке 

на государственный кадастровый учет объектов недвижимости в 

соответствии с действующим законодательством;  

  - проведение работ по дополнению и/или уточнению сведений об 

объектах недвижимости в том числе:  

а) установление (уточнение) категорий и/или видов разрешенного 

использования земельных участков;  

б) установление (уточнение) адресов местонахождения земельных 

участков (зданий, помещений, сооружений).  

Для увеличения сбора арендных платежей будет продолжена работа 

по проведению инвентаризации арендуемых участков с целью выявления 

случаев занижения ставок арендной платы и скрытия, фактически 

используемых участков, по заключению новых договоров на обоюдно 

выгодных условиях, не допущению образования недоимки по данным 

видам доходов. 

Повышение качества механизмов использования муниципальной 

собственности должно привести к получению дополнительных доходов в  

бюджет поселения за счет:  

- установления жесткого контроля за поступлением арендных 

платежей путем активизации контрольных функций администратора 

поступлений неналоговых доходов;  

- проведения работы по инвентаризации муниципального 

имущества;  

- осуществления продажи имущества, находящегося в 

собственности, с максимальной выгодой;  

  - установления контроля за финансовой и хозяйственной 

деятельностью унитарных предприятий, полнотой и своевременностью 

уплаты ими налогов и сборов в бюджеты разных уровней.  

В целях эффективного использования бюджетных средств необходимо 

оказывать поддержку субъектам хозяйственной деятельности только при 

условии соответствующей налоговой отдачи. Необходимо установить 

жесткий контроль за динамикой недоимки по администрируемым 

платежам и принимать все меры, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, для ее снижения. 

 Осуществлять мониторинг реализации государственных программ 

Российской Федерации, Иркутской области, за счет которых возможно 

привлечение дополнительных финансовых источников в бюджет 

городского поселения Белореченского муниципального образования для 

решения поставленных задач; 

Реализация налоговой политики будет способствовать повышению 

доходного потенциала Белореченского муниципального образования, 

повышению финансовой самостоятельности и, как следствие, стабильному 



 15 

социально-экономическому развитию Белореченского муниципального 

образования. 

    

          Политика в сфере управления муниципальным долгом 

 

Основными мероприятиями по реализации основных задач 

долговой 

политики являются: 

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не 

обеспеченных стабильными источниками доходов; 

- минимизация стоимости заимствований; 

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет 

городского поселения Белореченского муниципального 

образования; 

- своевременное и в полном объеме исполнение долговых 

обязательств; 

применение различных инструментов и схем муниципальных 

заимствований с целью своевременной ликвидации временных кассовых 

разрывов; 

- эффективное управление муниципальным долгом, в соответствии с 

ограничениями, установленными Бюджетным законодательством; 

- обеспечение гарантированного исполнения обязательств по 

погашению и обслуживанию муниципального долга. 

- эффективное управление свободными остатками средств 

бюджета 

городского поселения Белореченского муниципального 

образования, включая привлечение и возврат средств 

муниципальных бюджетных учреждений. 

            

Муниципальный финансовый контроль 

 

 Бюджетная политика на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов в области муниципального финансового контроля направлена на 

совершенствование муниципального контроля в финансово-бюджетной 

сфере с целью его ориентации на оценку эффективности расходов 

местного бюджета. 



 16 

 Основными направлениями бюджетной политики в области 

муниципального финансового контроля являются: 

 - совершенствование правового регулирования муниципального 

финансового контроля в соответствии с изменениями Бюджетного 

законодательства; 

 - обеспечение единого подхода к выявлению и оценке нарушений и 

недостатков на основе анализа законов и иных нормативных правовых 

актов и результатов контрольных мероприятий; 

 - в целях осуществления муниципального финансового контроля за 

деятельностью муниципальных учреждений городского поселения 

Белореченского муниципального образования особое внимание следует 

уделить контролю за соблюдением требований стандартов оказания 

муниципальных услуг и выполнением муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ); 

 - осуществление внутреннего финансового контроля с обеспечением 

принципа неотвратимости наказания за допущенные нарушения и 

смещением акцента с контроля над финансовыми потоками к контролю за 

результатами, которые приносит их использование. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


